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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

děkujeme všem spolkům a jednotlivcům, 
kteří se na konci března zúčastnili dob-
rovolnické akce Ukliďme Česko. Jedná 
se o celostátní akci zaměřenou na úklid 
odpadků z přírody a okolí města. Více in-
formací o výsledku najdete ve fotogalerii. 

Jarní počasí přálo Velikonočnímu 
jarmarku, který se konal jako každoročně 
na našem náměstí. Měli jsme zde mož-
nost podepsat novou petiční listinu proti 
výstavbě hlubinného úložiště jaderného 
odpadu v naší lokalitě Březový potok. 
Nasbíralo se téměř 500 podpisů. Tato ak-
tivita ještě pokračuje poslední dubnovou 
sobotu protestní akcí na návsi a následně 
v kulturním domě ve Velkém Boru. Je 
to opravdu nekonečný příběh, ale stále 
doufáme, že pro místní občany bude 
s dobrým koncem. 

Měsíc duben byl na odboru majetku 
a investic především ve znamení uzavírá-
ní smluv dle proběhlých výběrových říze-
ní. Se společností Křesák Term s.r.o. byla 
uzavřena smlouva na rekonstrukci ko-
telny HZS, s panem Josefem Hozmanem 
a MgA. Jindřichem Šlechtou na obnovu 
arkádového pokoje v zámku. Třetí etapu 

rekonstrukce sokolovny, spočívající ve 
zprovoznění hlavního sálu včetně nového 
sociálního zázemí a šaten, provede spo-
lečnost LS stavby s.r.o. Nýrsko. Obyvatele 
blatenského sídliště zřejmě nejvíce potěší 
uzavření smlouvy na II. etapu Revitaliza-
ce sídliště Blatenská, kde práce provede 
do konce tohoto roku společnost ZNA-
KON, a.s. Tím by měla být tato investice 
dokončena a investiční úsilí se zaměří na 
sídliště u Základní školy Komenského. 

Vedle běžných oprav a údržby se díky 
příznivému počasí naplno rozbíhají 
stavební práce na sportovním areálu 
Lipky, na zámku se provádí sanace zdiva 
podzemního podlaží a obnova chodní-
ku v hospodářském dvoře při pivovaru. 
Zde se odstraněním staré nevhodné zdi 
otevřel pohled na původní hospodářský 
dvůr, který na svoji renovaci teprve čeká. 

Po půl roce se sešla školská komise, 
aby kromě jiného zhodnotila počet 
nově zapsaných žáků do našich škol-
ských zařízení, nastavila provoz během 
prázdnin a zaktualizovala investiční 
požadavky příspěvkových organizací. Do 
konce března měly být podány žádosti 
do dotačního programu „Podpora vol-
nočasových aktivit a podpora činnosti 

neziskových organizací v roce 2025“, 
které nyní příspěvková komise vyhodno-
tí podle popsaných aktivit a inančních 
možností města. 

Jako každé jaro se rozběhly práce na 
výsadbě nové a údržbě stávající městské 
zeleně. Stromy budou vysázeny v prosto-
rách dopravního hřiště, aby v budoucnu 
vytvořily příjemný stín. A samozřejmě se 
budou postupně sekat zelené plochy.

V minulých dnech došlo při autoneho-
dě k značnému poškození klášterní zdi 
ve směru od železničního přejezdu do 
města a část zdiva se vysypala na přilehlý 
chodník. Do vyklizení prostoru zde pro-
sím dbejte zvýšené bezpečnosti a raději 
přejděte na protější stranu. 

Muzejníci inišují s instalací výstav, 
aby byla za měsíc v plné kráse zahájena 
sezóna muzea. Stále se máme na co těšit.

Přejeme klidné květnové dny a zveme 
vás na všechny akce spojené s oslavou 
80. výročí osvobození našeho kraje spoje-
neckou armádou.

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie

Ukliďme Česko  
Ukliďme Horažďovice
Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová akce, která probíhá 
na území celé České republiky. Jejím cílem je uklidit nelegálně 
vzniklé černé skládky a nepořádek. Letos dnem úklidu byla ce-
lorepublikově vyhlášena sobota 29. března. Každoročně se k této 
akci připojuje i naše město spolu se svými obcemi. Čím více lidí 
uklízí, tím větší je šance, že se odpadů v přírodě bude objevovat 
stále méně a méně. Každá uklizená lokalita přispívá k tomu, 
aby naše město a jeho okolí bylo příjemnějším místem k životu. 
Děkujeme všem, kteří se do akce zapojili.

Otaváci

V pátek jsme se sešli na tradiční páteční schůzku a vyrazili v po-
čtu 35 směr Obora. Již při odchodu z odpočívadla za Mokrou se 
někteří jedinci vrhli na úklid zaházených plechovek a podob-
ného odpadu, a než jsme dorazili k hlavní silnici směr Sušice, 
jsme nasbírali 2 pytle odpadu. Potom jsme již přešli hlavní 
silnici a vyrazili k Oboře. Po cestě jsme si uvědomili, že cesta na 
Gloriet je vyštěrkovaná, a že i zde může být nějaký nepořádek. 
Tak nejrychlejší z nás vyrazili na Gloriet a zbytek uklízel Oboru. 
Při zpáteční cestě jsme ještě uklízeli silnici vedoucí na Třebo-
myslice, kde jsme také našli hodně odpadu. Díky aktivitě všech 
zúčastněných uklízení proběhlo rychle a v pořádku. Okolo 
sedmé hodiny jsme se vrátili do zámku ke klubovně a všichni 
odcházeli k domovu s pocitem dobře odvedené práce.

Skautské středisko Prácheň

V doprovodu vedoucích se do úklidu zapojilo patnáct dětí. 
Společně vyrazili pomoci přírodě a veřejnému prostoru města 
Horažďovice. Děti pracovaly v menších skupinách a během něko-
lika hodin se jim podařilo uklidit Panskou zahradu, park Ostrov 
a jejich blízké okolí. Díky velkému nasazení všech účastníků byl 
úklid rychlý a efektivní. Sesbíralo se velké množství odpadků, 
celkem deset plných pytlů. Děti měly největší radost z „kurióz-
ních úlovků“, mezi kterými byla například stará pneumatika 
a umyvadlo. Akce skončila s pocitem dobře odvedené práce. Pro 
děti to nebyla pouze příležitost, jak pomoci svému městu, ale 
také zkušenost ukazující důležitost ochrany životního prostředí.

Kroužek mladých hasičů Horažďovice

Jako každý rok jsme uklidili Tržiště a okolí. Možná se lidi chovají 
slušněji, protože jsme sesbírali necelý jeden pytel odpadků. Když 
jsme tam před několika lety začínali s úklidem, tak jsme měli 
4 pytle odpadu. Děkujeme lidem, že se chovají k přírodě lépe.
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Dobrovolníci

V rámci dobrovolnické akce jsme uklidili cyklostezku, louku 
u Nového Dvora a strouhy podél silnice nad Nový Dvůr a Ko-
menského ulici. U řeky jsme objevili prázdnou pánskou peně-
ženku a o 500 m dále i prázdnou dámskou kabelku. Dále pak 
např. trenýrky, červený kartáček na zuby a plný pytel povlečení 
a lůžkovin. Nasbírali jsme asi 5 pytlů odpadků.

Myslivecký spolek Prácheň 

Úklid celého revíru proběhl a ještě probíhá na katastrech 
Babín, Svaté Pole, Horaždovice a Horažďovice Předměstí. Každý 
člen ve svém krmném úseku.

Hasiči z Boubína

Již devátým rokem jsme si vyšli po silnici v úseku Veřechov-Bou-
bín, Hejná-Boubín, Boubín-Horažďovice, Svaté Pole-Horažďovice 
a Prácheň-Horažďovice za účelem jarního úklidu. Prošli jsme 
tedy celkem 10 km komunikací. A výsledek...? Ten nemá cenu 
ani komentovat. Každý ať si udělá názor sám, čeho všeho jsou 
naši spoluobčané schopni. Je to plus minus každý rok stejné. 
Bohužel již nyní se objevují nové odpadky v okolí uklizených 
komunikací. Je to jako boj s větrnými mlýny.

Spolek přátel Komušína

Uklidili jsme cesty k chatám, k rybníku, ke kravínu a kousek 
za cedulí Komušín směr Horažďovice. Odpadem je směs plastů, 
kovů, skla atd.

Ještě jednou děkujeme všem, kteří se do akce zapojili.
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Prozradí rozbor 
odpadů v našem 
městě, zda třídíme 
dobře? 

Ve středu 21. května proběhne v našem 
městě veřejně přístupná analýza směs-
ného komunálního odpadu. Cílem bude 
zjistit, jak jsou na tom občané města s tří-
děním odpadu a jaké složení má odpad 
odložený v černých nádobách.

Analýza odpadu proběhne ve spoluprá-
ci s Autorizovanou obalovou společností 
EKO-KOM, a.s. Popelářský vůz svozové 
společnosti provede klasický svoz směs-
ného komunálního odpadu a dopraví ho 
přímo na Mírové náměstí. Vzorek pak 
podrobně rozeberou pracovníci odborné 
irmy podle speciální metodiky, která 
je dlouholetým výsledkem kombinace 
českých i zahraničních metodik a zohled-
ňuje, mimo jiné, řadu faktorů ovlivňují-
cích skladbu odpadu (roční období, typy 
zástaveb, apod.)

Rozbory spočívají v ručním roztřídění 
reprezentativního vzorku odpadu do 
deinovaných látkových skupin, jako jsou 
– papír/lepenka; plasty; sklo; kompostova-
telný i nekompostovatelný odpad; kovy; 
elektroodpad; nápojové kartony; nebez-
pečný odpad; textil. Jde tedy o odpady, 
které do směsného komunálního odpadu 
nepatří a mají správně skončit v barev-
ných nádobách, případně na sběrných 
dvorech a střediscích. Pouze odpad, který 

nelze zařadit do některé z popsaných 
látkových skupin, je v současnosti netří-
ditelný. Je to tedy takový odpad, který do 
černých popelnic na směsný komunální 
odpad patří. 

Samotné rozbory směsného komunál-
ního odpadu z obcí se provádí napříč 
celou Českou republikou s více než 
patnáctiletou tradicí. Ročně se provede 
více než 100 vzorků v téměř 20 lokalitách 
s různými typy zástavby. Veřejně přístup-
né rozbory jsou ale výjimečnou záleži-
tostí, která se v květnu uskuteční právě 
v Horažďovicích. 

Akce se může zúčastnit veřejnost 
a také školáci. Bude pro ně, mimo jiné, 
připravený speciální program Tonda 
Obal, který obstará společnost EKO-KOM. 
Zkušení lektoři dětem vysvětlí, jak, kam 
a proč se odpad třídí a co se z něj dále 
vyrábí. Budou mít možnost se podívat 
na řadu vzorků recyklovaných materiálů 
a také budou moct sledovat, jak probíhá 

vzorkování odpadu z našich popelnic. Na 
vlastní oči tak uvidí, co všechno v na-
šich běžných popelnicích nemělo vůbec 
skončit. 

01 Na speciálních sítech se odpad po částech 
ručně rozebírá (ilustrační foto)

02 Analýza je skutečně detailní (ilustrační foto)

Rada města Horažďovice  
31. 3. 2025

• rozhodla o výběru nejvhodnější nabíd-
ky účastníka ZNAKON, a. s., Sousedovice 
na realizaci podlimitní veřejné zakázky 
na stavební práce s názvem „Revitalizace 
sídliště Blatenská – II. etapa“ za nabídko-
vou cenu 27 200 000,08 Kč + DPH 
• rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky uchazeče Křesák Term s. r. o., 
Miřenice na realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu „Rekonstrukce kotelny 
HZS Horažďovice“ za nabídkovou cenu 
1 143 906,52 Kč + DPH 
• rozhodla o přijetí nabídky Josefa 
Hozmana, Domoraz na realizaci opra-
vy a doplnění kazetové podlahy v ar-
kádovém pokoji za nabídkovou cenu 
397 036 Kč + DPH 
• rozhodla o přijetí nabídky MgA. Jin-
dřicha Šlechty Horažďovice na restauro-
vání rozšířených sond omítek a maleb 
v arkádovém pokoji za nabídkovou cenu 
55 841 Kč + DPH 

• schválila Rozhodnutí Agentury ochra-
ny přírody a krajiny ČR o poskytnutí 
dotace na akci „Zpracování plánu ÚSES 
ORP Horažďovice“ ve výši 1 500 921 Kč
• schválila přijetí nabídky společnosti 
ČEVAK, a.s.České Budějovice na zhotovení 
stavby „ČOV Horažďovice – obnova kompre-
sorové stanice“ ve výši 324 600 Kč + DPH 
• schválila poskytnutí dotace společnos-
ti Potraviny Mandák s.r.o., Horažďovice 
na provoz pojízdné prodejny v měsících 
leden až prosinec 2025 ve výši 48 000 Kč 
• souhlasila s uzavřením KMŠ DUHA od 
1. 7. 2025 do 31. 7. 2025, dále od 25. 8. 2025 
do 29. 8. 2025 a MŠ Na Paloučku od 
1. 8. 2025 do 31. 8. 2025. Mateřská škola, 
která bude přes prázdniny otevřena, 
bude zajišťovat provoz i pro děti z uzavře-
né mateřské školy

Rada města Horažďovice  
14. 4. 2025

• rozhodla o výběru nejvhodnější nabíd-
ky účastníka LS stavby s. r. o. Nýrsko na 

realizaci podlimitní veřejné zakázky na 
stavební práce s názvem „Rekonstrukce 
sokolovny v Horažďovicích – III. etapa“ za 
nabídkovou cenu 15 002 863,27 Kč + DPH 
• rozhodla o přijetí nabídky Josefa Hoz-
mana, Domoraz na realizaci opravy oken 
severního křídla zámku za nabídkovou 
cenu 908 214 Kč + DPH 
• rozhodla o přijetí nabídky Karla 
Granáta Starý Plzenec na repasi 5 ks 
žulových ostění za nabídkovou cenu 
43 000 Kč + DPH
• schválila uplatnění valorizace smluv-
ního nájemného z bytů v majetku města 
s platností od 1. 7. 2025
• schválila poskytnutí dotace Nábytkové 
bance Plzeňského kraje, z. s., Jivina 69, 
IČO: 19357427 ve výši 15 000 Kč na zajiště-
ní provozu Nábytkové banky Plzeňského 
kraje

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz. 

01

02
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Horažďovice • perla Otavy

Oslavy 
80. výročí 
osvobození
neděle 4. května – úterý 6. května 2025 • Horažďovice

neděle 4. 5. Panská zahrada

• 15.00 zahájení oslav
• od 16.00 historický vojenský tábor 

s ukázkami dobového života
• 15.00–18.00 Běh svobody  

– překážková trať 
• 18.00 koncert k oslavám osvobození  

– HD Orchestra 
• 19.30–21.00 promítání historického filmu
• občerstvení

pondělí 5. 5. Panská zahrada

• od 9.00 historický vojenský tábor  
s ukázkami dobového života

• jednotka současné US Army
• 14.00–17.00 Memorial Hero workout  

(fyzická stanoviště s úkoly)
• 18.00–20.00 přednáška 

úterý 6. 5. Panská zahrada

• 9.00–12.00 historický vojenský tábor  
s ukázkami dobového života

• jednotka současné US Army
• 15.00 pokládání kytic – pomník osvobození u kina

• 14.30 country kapela Nektar Boys, historická vozidla, občerstvení – Mírové náměstí
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Zpráva o obecním systému nakládání 
s komunálním odpadem města za rok 
2024
Obecní systém nakládání s komunálním 
odpadem je stanoven obecně závaznou 
vyhláškou města OZV č. 3/2021. Vyhláška 
je zveřejněna na webu města na odkazu 
https://www.mesto-horazdovice.cz/muhd/
vyhlasky.asp.

Do obecního systému nakládání s ko-
munálním odpadem města patří sběrný 
dvůr, kontejnerová stanoviště na využi-
telné druhy odpadů a svoz směsného ko-
munálního odpadu (SKO) od jednotlivých 
nemovitostí. Místní poplatek za využívá-
ní obecního systému je 780 Kč/os/rok.

Veškeré vytříděné druhy komunálních 
odpadů, tedy papír, sklo, plast, textil 
a oděvy, jedlý olej a tuky, kovy, BIO odpa-
dy rostlinného původu, dřevo a dále též 
nebezpečné odpady a objemné odpady 
a v omezeném množství i odpad stavební 
je stanoveno odevzdávat do sběrného dvo-
ra v jeho provozní době:
úterý  9.00–12.00, 14.00–18.00
čtvrtek  14.00–18.00
sobota  9.00–12.00, 14.00–18.00

Pro oddělené soustřeďování využitel-
ných druhů odpadů, papíru, skla, plastů, 
kovů, jedlého oleje a tuků, textilu a BIO 
rostlinného původu je možno též využí-
vat barevně odlišené kontejnery, které 
jsou rozmístěné na území města a míst-
ních částí. 

Kontejnery na kovy, sklo a část kontej-
nerů na papír a plast jsou obsluhovány 
svozovou společnosti dle objednávky 
města. Kontejnery na papír a plast na 
nejvíce frekventovaných stanovištích jsou 
vysypávány pravidelně 1× nebo 2× týdně.

Kontejnery na textil, hnědé kontejnery 
na rostlinné BIO odpady a popelnice na 
oleje a tuky obsluhuje svozová společnost 
dle svého svozového programu.

Kontejnery na rostlinné BIO odpa-
dy (hnědé barvy) jsou obsluhovány 1× 
měsíčně v zimním období a 2× týdně ve 
vegetačním období. BIO odpady, zvláš-
tě pokud je to větší množství, je nutné 
přednostně odevzdávat do sběrného 
dvora. Hnědé kontejnery na BIO jsou 
určeny pouze pro drobné množství BIO 
odpadu. Důvody jsou praktické a ekono-
mické. Kontejner má malý objem, brzy se 
tedy naplní a svoz hnědých kontejnerů 
je drahý a také likvidace jejich obsahu, 
z důvodu obsahu nežádoucích příměsí 
(plasty, papír, apod.), které tento odpad 
neustále obsahuje, je vícenásobně dražší 
než likvidace čistého BIO odpadu. Do 
budoucna se s rozšiřováním jejich počtu 
nepočítá.

Svoz SKO (popelnic) probíhá dle 
ustáleného harmonogramu v intervalu 
1× týdně, vybrané ulice s bytovými domy 
v intervalu 2× týdně.

V lednu 2025 byl pro občany v Ho-
ražďovickém obzoru zveřejněn svozový 
kalendář, kde jsou uvedeny informace 
o způsobu obsluhy kontejnerů a popel-
nic. Další podrobnosti k odpadovému 
hospodářství města jsou zveřejněny na 
webu města https://www.mesto-horazdo-
vice.cz/muhd/odpadovehospodarstvi.asp.

Současně s obecním systémem naklá-
dání s komunálním odpadem funguje ve 
městě zpětný odběr vysloužilých elektro-
zařízení a pneumatik, můžete je odevzdat 
ve sběrném dvoře. Pro elektrozařízení 
jsou ještě na 5 stanovištích ve městě 
umístěny červené kontejnery. 

Možnosti prevence a minimalizace vzniku 

komunálního odpadu:

Vzniku komunálních odpadů lze účinně 
předcházet uplatňováním environmen-
tálně příznivého přístupu, který může 
zahrnovat například:
• nahrazení jednorázových obalů opa-
kovaně použitelnými obaly pří nákupu 
některých komodit (hlavně potraviny)
• využívání bezobalových možností ná-
kupu zejména drogistického zboží
• odevzdávání některých výrobků (např. 
oděvů) k opětovnému využití
• využití rostlinných složek bioodpadu 
při domácím kompostování
• nekupovat zbytečně věci, které slouží 
svému účelu jen velmi krátkou dobu 
a poté jsou vyhozeny do odpadu

01 U�ázka špatně vytříděného objemného odpadu 
– kov, papír, plast a dřevo do objemného odpadu 
nepatří

způsob 

soustřeďování
Papír Sklo Plast Textil Olej Kovy BIO Dřevo NO OO Stavební SKO

do kontejnerů 74,5 56,3 50,2 17,1 1,6 19,6 248 - - - - -

SD 33,5 19,5 21,7 7,1 0 6,0 281 161 5,1 313,0 448,0 -

popelnice - - - - - - - - - - - 880

Přehled o množství odděleně sebraných komunálních odpadu v roce 2024: 
Množství vytříděných komunálních odpadů (v tunách) podle způsobu soustřeďování

Použité zkratky: SD – sběrný dvůr, OO – objemný odpad, NO – nebezpečný odpad, SKO – směsný komunální odpad

Poznámka: BIO je uvedeno včetně odpadů z údržby zeleně, Stavební odpad – nejedná se o složku komunálního odpadu

01
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Výdaje na provoz obecního systému naklá-

dání s komunálním odpadem v roce 2024 

činily cca 8 857 000 Kč, z toho:

• náklady na provoz a odstranění odpadů 
ve sběrném dvoru cca 3 087 000 Kč
• náklady na provoz kontejnerů na stano-
vištích na tříděný sběr cca 2 700 000 Kč
• náklady na odstranění SKO cca 
3 070 000 Kč

Příjmy do odpadového hospodářství města 

z provozu obecního systému v roce 2024 

činily cca 5 853 000 Kč, z toho:

• z místního poplatku od trvale žijících 
občanů a vlastníků rekreačních objektů 
3 958 000 Kč
• od podnikajících subjektů využívají-
cích obecní systém 18 000 Kč
• ze zpětného odběru elektrozařízení 
pocházejících z domácností 64 000 Kč
• z prodeje druhotných surovin (kovů, 
papíru) 11 000 Kč

• z příspěvků smluvních obcí využívají-
cích sběrný dvůr 645 000 Kč
• z příspěvku od EKOKOMu za zajiš-
tění zpětného odběru obalů ve výši 
1 157 000 Kč
Obecní systém nakládání s komunálním 
odpadem byl v roce 2024 tedy z roz-
počtu města doinancován částkou cca 
3 004 000 Kč.

Dle ustanovení § 59, Zákona o odpadech 
č. 541/2020, je obcím uložená povinnost 
zajistit, aby oddělené soustřeďované recy-
klovatelné složky komunálního odpadu 
od roku 2025 tvořily aspoň 60 % z celko-
vého množství komunálních odpadů, 
kterých je obec původcem.

V roce 2024 oddělené soustřeďované 
recyklovatelné složky tvořily cca 57 %, do 
splnění limitu nám tedy 3 % chybí.

Meziročně klesá celkové množství 
směsného komunálního odpadu (SKO), 

ale u některých recyklovatelných komo-
dit meziročně mírně klesá jejich množ-
ství, takže naplnění cíle vytříděnosti min. 
60 % od roku 2025 může být ohroženo. 
Tento trend je patrný z následující tabul-
ky (viz níže).

Jedním z důvodů malého procenta 
vytříděnosti odpadu je i špatné roztřídě-
ní objemných odpadů odkládaných do 
sběrného dvora. Objemný odpad je nutno 
důkladně rozdělit na všechny využitelné 
komodity (kovy, dřevo, sklo, plasty), aby 
se na skládky dostalo co nejméně druhot-
ně využitelných odpadů. 

• Ing. Anna Vachušková, OŽP MěÚ

Papír Sklo Plast
Textil/

oděvy
Olej/tuky Kovy

BIO rostl. 

+dřevo
OO SKO

2021 118 81 73 16 1,7 23 860 300 1053

2022 112 84 77 17 1,4 17 1030 304 1000

2023 111 81 73 23 2,0 31 710 309 962

2024 108 76 72 24 1,6 24 690 313 880

Pozn. Množství je uvedeno v tunách

Vážení  
zástupci obce,
s velkou radostí Vám zasílám stříbr-
ný certiikát Ekologická obec, který je 
oceněním Vašeho významného přínosu 
v oblasti zpětného odběru vysloužilých 
elektrozařízení. Toto ocenění je důkazem 
Vašeho aktivního přístupu k ochraně 
životního prostředí a inspirací pro další 
obce a komunity v naší zemi.

Vaše obec si svým ekologickým přístu-
pem vysloužila mezi dalšími obcemi stří-
brnou pozici, která odráží Vaši angažo-
vanost a vytrvalé úsilí v oblasti recyklace 
elektronického odpadu. Váš zájem o tuto 
problematiku přímo přispívá k ochraně 
přírody, snižování emisí skleníkových 
plynů, zachování přírodních zdrojů 
a přechodu k udržitelnějšímu způsobu 
života.

Doufáme, že toto ocenění pro Vás bude 
motivací k dalším krokům směřujícím ke 
zvýšení objemu sběru elektroodpadu ve 
Vaší obci.

Děkujeme Vám za Vaši obdivuhodnou 
práci a věříme, že příští rok oslavíme 
zlaté ocenění.

• Váš ASEKOL

Nejlepší kuchaři 
Slavností Kaše  
28. 6. 2025

Hledáme týmy do soutěže o nejlepší 
kuchaře. Vařit budete na místě svoji 
nejoblíbenější kaši. Poskytneme vám 
dřevěný stánek a přípojku el. energie. 
Proplatíme suroviny, obdržíte inanční 
odměnu a ceny dle pořadí v soutěži. 
Přihlaste se do 9. června e-mailem na 
chalupna@muhorazdovice.cz. Bližší 
informace na stejném e-mailu nebo 
tel.: 371 430 557.
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Městská knihovna

Kybernetická bezpečnost

O tom, jaké nebezpečí na nás může číhat 
na internetu, o podvodných telefonních 
hovorech a SMS, jak se bránit podvodní-
kům a vůbec jak se bezpečně chovat na 
síti, si s horažďovickými seniory povídala 
lektorka Telekomunikační akademie 
Mgr. Barbora Frydrýnová.

Jedlíci na cestách

S „jedlíkem“ Tomášem Šapovalovem jsme 
se vydali za krásami a především chutěmi 
Japonska.

Hrátky s pamětí

Hrátky s pamětí pod vedením paní Lenky 
Šimonové se u (nejen) horažďovických se-
niorek těší velké oblibě. A to nejen proto, 

že si zde můžou hezky potrénovat paměť, 
ale užijí si přitom také hodně legrace.

• Text a foto Petra Tomešová

Noc s Andersenem

Letošní téma Noci s Andersenem bylo 
„S Krysáky a Chytrolíny na cestě za 
pokladem.“ Řekla jsem si: „Tam musím 
být.“ Když jsem 28. 3. večer otevřela dveře 
knihovny, uviděla jsem spoustu dětí, kte-
ré se těšily na dobrodružství.

Nejdříve nám paní z knihovny pustily 
první díl Krysáků pro ty, kteří příběh 
ještě neviděli, aby věděli, o čem to vlastně 
bude. A pak začala hra. Nápovědou nám 
byly knihy z různých koutů knihovny, 
v kterých byly úkoly, do nichž jsme se 
s radostí pustili. Navštívili jsme i od-
dělení pro dospělé, kde jsme pomáhali 
pavouku Pechovi vyplést pavučiny. Také 

jsme závodili s koňmi na dostihové dráze 
a skládali básničky. Nakonec jsme po 
městě hledali indicie, abychom věděli, 
kde hledat poklad. A ten jsme také našli. 
Byl výborný, mňam, mňam :-) Děkujeme 
knihovnicím za dobrodružství! Fotky 
z akce si můžete prohlédnout na webu 
knihovny.

Poděkování
Městská knihovna děkuje irmě BANDUR, 
spol. s r. o. za poskytnutí dobrot účastní-
kům dobrodružné akce Noc s Andersenem.

• Zuzana Krejčová

01  �átky s pamětí

02 Jedlíci na cestách – Tomáš Šapovalov

03 Kybernetická bezpečnost

04 Kybernetická bezpečnost – Mgr. B. Frydrýnová

05 Společné foto při kreslení obyvatel H.

06 Jeden z týmů, po úspěšném splnění úkolu
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Výzva potřetí
V dubnu Městskému muzeu zapůjčili 
fotograie hned tři místní obyvatelé. 
Dvě série fotek z odhalení památníku 
nám poskytli pan Miroslav Vondryska 
a pan Miloslav Lukeš. Ten k nim připojil 
několik cenných vzpomínek, třeba jak se 
mu trémou třásly ruce, když měl americ-
ké velvyslankyni předat květinu, nebo 
jak spolu s dalšími kolegy z OF zřízení 
památníku v březnu 1990 iniciovali 
a uspořádali veřejnou sbírku. Někteří 
občané přispěli ze skromných příjmů 
velkorysými inančními prostředky, jiní 
akci sice „fandili,“ ale ze strachu, že by se 
politickou transformaci „komunistům“ 
podařilo ještě nějak zvrátit (bylo ještě 

před svobodnými volbami), se darovat 
peníze neodvažovali. Každopádně sbírka 
proběhla úspěšně a pomník byl hotový 
včas na květnové oslavy. A jako výraz 
poděkování byl pan Lukeš následujícího 
roku pozván na recepci na americkou 
ambasádu. Za tři fotky z 6. května 1945, 

z osvobození Zbynic a Nalžovských Hor, 
velmi děkujeme paní Aleně Podlešákové. 
Snímek z drogerie u manželů Mizerových  
předložila jako důkaz, že západní Čechy 
osvobodila armáda USA. Protiargument 
jednoho „kovaného soudruha“, že se 
nejedná o Afroameričany, ale načerněné 
Sověty, je vskutku originální interpretací 
historického pramene. Za všechny krásné 
snímky děkujeme a těšíme se na další! 

• Za Městské muzeum PhDr. Adam Hanus 

01 Sn���� �� �. 	�n�o
sky

02 Snímek od p. Podlešákové

03 Snímek od p. Lukeše

Ševčíkovy hudební 
večery 2025

Musica Quinta Essentia

Milí čtenáři, rád bych vás pozval na třetí 
koncert letošního 16. ročníku Ševčíko-
vých hudebních večerů. Koncert se usku-
teční v pátek 30. května 2025 v secesním 
sále hotelu Prácheň. Můžeme se těšit 
na vystoupení souboru Musica Quinta 
Essentia, který vystoupí s programem 
Humor v hudbě.

Dovolte mi, aby vás na tento koncert 
pozval svými slovy přímo umělecký vedou-
cí a dirigent souboru pan Tomáš Čechal.

Doufáme, že ctěné obecenstvo nepo-
pudíme tak, jako G. F. Telemann se svou 
komikou v hudbě „nadzdvihl“ souput-
níka Philipa Emanuela Bacha: „…bez 
nejapných slov se dalo pochopit na první 
poslech, co chtěl hudbou říci. Telemann 
však často přesáhne účel. Upadl do špat-
ného vkusu; náměty, které hudba nemůže 
vykreslit, přitahuje za vlasy“.

Otec W. A. Mozarta Leopold je v dě-
jinách představován jako přísný, vážný 
muž, u něhož bychom pomálu hledali na 
tváři úsměv. A přesto v jeho odkazu nalé-
záme hudební hříčky jako Selská svatba, 
Dětská symfonie nebo Hudební jízda na 
saních. Syn Wofgang však tragický roz-
měr svého života kompenzoval v hudbě 
humorem mnohdy velmi nevázaným, 
a jak by řekl pan Horníček, vládl humo-
rem brožovaným. Namátkou předložme 
věnování v záhlaví partitury interpretu 
jeho koncertů pro lesní roh Leutgebovi: 
„Mozart se smiloval nad oslem, hlupákem 

a šaškem ve Vídni 27. května 1783“. A text 
Uspávanky na dobrou noc připomíná 
Mozartův portrét z Formanova ilmu 
Amadeus: „Bona nox, vůl anebo cvok? 
Buona notte, ty mé kotě, bonne nuit, pfí, 
pfí, good night, good night, to zas bude 
rajc“. V Divertimentu F dur KV 522 si dělá 
Mozart legraci úplně ze všech: z hornistů, 
houslistů, ale především z nenadaných 
a domýšlivých komponistů. To papá Ha-
ydn (tak jej nazývali hudebníci hraběte 
Esterházyho) mění humor v morální 
apel ve prospěch hudebníků, kterým 
jejich zaměstnavatel Esterházy nechce 
udělit dovolenou, a komponuje jinotaj-
nou symfonii is moll Na odchodnou, 
v níž hudebníci v poslední větě postupně 
odcházejí a na závěr zůstanou jen dva 
unavení houslisté… Avšak příkladů růz-
ných rozmarností bychom našli desítky. 
Za všechny jmenujme alespoň našeho 
Bedřicha Smetanu s jeho komickými 
kousky Doktor Faust nebo Oldřich a Bo-
žena, komorními skladbami složenými 
k silvestrovskému večírku. 

• za spolek Hudba bez hranic, z. s. 

Ing. František Kutiš
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Jaro  
– v korunách stromů
Tak se jmenovala pohádka s jarními 
písničkami, kterou přijelo do naší školky 
zahrát hudební Divadlo Letadlo. Děti se 
proměnily v jarní květy, přivítaly stěho-
vavé ptáky, zahrály si na velikonoční za-
jíčky, zazpívaly a zatancovaly si společně 
s čápem i s čarodějnicemi. Pohádka byla 
interaktivní, děti byly nadšené a s radostí 
se zapojily do děje.

Co čeká budoucí prvňáčky? To si 
vyzkoušely předškolní děti při návštěvě 
prvních tříd v obou základních školách. 
Některé děti měly ve třídě starší souro-
zence nebo kamarády. Děti se seznámily 
s prostředím školy a třídy, společně si 
zazpívaly písničku a při pohybovém ří-
kadle protáhly své tělo. Při spolupráci se 
školáky si děti vytvořily pracovní list na 
určování barev, počítaly kytičky, hledaly 
geometrické tvary. Všem dětem se ve ško-
le líbilo, byl to pro ně nevšední zážitek 
a už se těší do první třídy.

S blížícími se svátky velikonočními 
jsme v jednotlivých třídách uspořádali 
jarní a velikonoční tvořivé dílničky pro 
rodiče s dětmi. Rodiče si společně se svý-
mi dětmi vyrobili jarní nebo velikonoční 
dekoraci. Děti se vždy na společné tvoření 
s rodiči velmi těší a odpoledne si užijí.

Celoročně spolupracujeme s Envicen-
trem Proud, které pro nás připravuje 
výukové programy. V keramické dílně si 
děti uvědomily, jakou musí vynaložit sílu 
při zpracování hlíny, pečlivost a fantazii 
při tvoření výrobku, jeho zdobení, lepení, 
natírání barevnou engobou. Každé dítě si 
vyrobilo svůj výrobek, který si po vypále-
ní odnese domů. V přírodovědné stanici 
se děti seznámily s domácími a hospo-
dářskými zvířaty i zvířátky v teráriích, 
dozvěděly se, jak se k nim chovat a jak 
o ně pečovat. Děkujeme lektorům za klid-
ný a profesionální přístup a rodičům za 
spolupráci při přípravě suchého pečiva, 
ovoce a zeleniny pro zvířátka. Těšíme se 
na další spolupráci.

• Z MŠ Na Paloučku Eva Smetanová

01 V přírodovědné stanici

02 Divadlo Letadlo – pohádka  
Jaro – v korunách stromů

03 Velikonoční vyrábění

Víte, co je lapbook?
My, žáci 7. A na ZŠ Komenského, jsme od 
paní učitelky Štěrbové, naší třídní, dostali 
za úkol připravit lapbook o svém oblíbe-
ném koníčku. Lapbook je v překladu do 
češtiny „kniha do klína“ nebo „klínová 
kniha“. Můžete si do něj napsat, nakreslit, 
nalepit, prostě shromáždit úplně cokoli. 
Třeba o významné osobnosti, o sportu, 
o oblíbeném jídle, módě nebo cestování. 
Zkrátka všechno, co vás napadne. 

Paní učitelka nám koupila papírové 
desky v různých barvách. Každý si mohl 
vybrat, jaká se mu líbí. Pak nám vysvět-
lila, co budeme dělat, jaký bude postup 
výroby. V hodině výtvarné výchovy jsme 
začali. Většinou jsme připravili lapbook 
o sportech – kluci o fotbale a lorbale, cyk-
listice, a taky například o zahradničení. 

Holky o ježdění na koních, o atletice, 
lorbalu, ale i o hasičích nebo o kreslení. 
Mohli jsme si přinést vytištěné obrázky 
a fotograie. Nebo nám je vytiskla paní 
učitelka. Na internetu jsme mohli vyhle-
dávat informace k tématu, které jsme si 
vybrali. Zaznamenali jsme si svoje úspě-
chy i to, čeho bychom chtěli dosáhnout. 
Shromáždili jsme informace o našich vzo-
rech. Lapbooky nám zůstanou a za pár let 
si je můžeme pro radost přečíst. A proto-
že jsou to desky, můžeme je i v budoucnu 
použít na ukládání materiálů k vybrané-
mu tématu. Moc nás to bavilo a s našimi 
výtvory jsme spokojení. 

• Nikola Ježková a Barbora Chlanová,  

7. A, ZŠ Komenského

01 Foto B. Štěrbová
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Jaro, je to v suchu, …
… zima už nemůže – jak se praví v písni 
pánů Svěráka a Uhlíře. Opravdu je to 
tak, zima se (snad) už vzdala své vlády 
a žezlo předala kvetoucímu a voňavému 
jaru. Však pro to děláme, co můžeme. 
Při tradiční akci „Odemykání zahrady“ 
jsme nejen zahradu krásně uklidili, ale 
i vyrobili Moranu, kterou jsme společně 
odnesli k řece. Voda ji odplavila do dálav 
a tím za zimou udělala velkou tečku. Ze 
srdce děkujeme všem rodičům i dětem, 
kteří nám na zahradu přišli pomoci!

Jaro bylo tématem i příběhu, který 
pro nás měla připravený sestra Vlasta 
v klášteře. Pár prostých větviček s raší-
cími pupeny a kolik krásy i tajemství je 
v nich ukryto…

Jarní počasí přímo vybízí k vycház-
kám do přírody. Děti z Broučků a Rybiček 
se vydaly na Ostrov, kde poznávaly nejen 
jarní květiny, ale zkusily si třeba i nakres-
lit obrázek jen tím, co jim příroda nabízí. 
Děti ze třídy Ptáčků zase poznávaly naše 
město – při vycházce na Loretu je měly 
celé jako na dlani. To bylo pokoukáníč-
ko – támhle je kostelík, tam naše školka 
a tam bydlíme!

Vydáváme se však i na delší túry. Děti 
z Oveček podnikly výpravu s názvem 
„Objevování a sbírání zážitků“. Vlakem 
dojely do Velkých Hydčic a odtud pěšky 
po cyklostezce zase domů. A rozhodně 
bylo co objevovat a zážitků byla přehr-
šel. Děti z Broučků se vydaly vlakem na 
opačnou stranu – do Předměstí. Tam na 

lesní stezce Honov zkoumaly, kterak jaro 
kouzlí v lese. Děti z Rybiček zase navští-
vily Oboru a jejího tajemného obyvatele 
– skřítka Karpíška.

Vždy se rádi podíváme i za obyvateli 
přírodovědné stanice. Pro Broučky byl 
tentokrát připraven výukový program 
„Peří, chlupy, štětiny“. Děti při něm 
poznávaly nejen to, jaký kabátek zvířátka 
nosí, ale zopakovaly si i členy zvířecích 
rodin. A odměnou za jejich šikovnost bylo 
krmení beránka Edíka z lahvičky.

Nezapomínáme ani na aktivity ve škol-
ce a vždy rádi přivítáme každou návštěvu 
z řad rodičů. Třídu Rybiček navštívil pan 
doktor Matějka, aby dětem povyprávěl 
nejen o své práci, ale i o péči o zdraví. Ve 

třídě Oveček zase přivítali maminku paní 
Zouharovou, která si s dětmi zacvičila 
jógu.

Chystáme se také oslavit svátek mami-
nek a jaké by to bylo slavení bez dárku. 
Broučkové při jeho výrobě v muzeu vyu-
žili prastarou techniku podmalby na sklo 
a Rybičky zase svůj dárek tvořily v kera-
mické dílně DDM. 

Naši předškoláci se s paní učitelkou 
Terezkou zapojili i do akce „Ukliďme Čes-
ko“. Řádně vybaveni ochrannými rukavi-
cemi i poučeni, co sbírat nemají, se vydali 
na pomoc s úklidem našeho okolí. Na 
první pohled prostá aktivita je však velmi 
důležitá pro budoucnost nás všech. Vždyť 
péče o životní prostředí by měla být na-
prostou samozřejmostí a touto aktivitou 
to dětem vštěpujeme.

Hezké dny všem!

• kolektiv KMŠ DUHA

01 B�oučci ve stanici

02 Rybky u skřítka Karpíška

Ocenění hejtmana 
Plzeňského 
kraje získala 
paní učitelka 
z Horažďovic

U příležitosti Dne učitelů každoročně 
předávají zástupci Plzeňského kraje 
ocenění vybraným pedagogům ze škol 
napříč krajem. Jinak tomu nebylo ani 
letos. Mezi oceněnými byla i paní Jiřina 
Stichenwirthová z naší školy.

O koho se jedná?
Oplývá talentem probudit týmového 

ducha, nadchnout pro společnou věc 
a povzbudit zejména sportovně založené 
děti a mládež v jejich úsilí. Původně prvo-
stupňová pedagožka v průběhu své letité 
praxe přesunula těžiště zájmu do oblasti 
tělesné výchovy a sportu u dětí a mláde-
že zejména na druhém stupni základní 

školy. Zde se svými svěřenci získala 
mnoho významných úspěchů, často až na 
republikové úrovni. Přitom se v případě 
paní učitelky nejedná o úzkou speciali-
zaci na jeden sport. Její výjimečnost je ve 
schopnosti podpořit konkrétní kolektiv 
v jeho momentálně největším potenciálu, 
najít jeho společný zájem a vytěžit z něj 
maximum. Tímto způsobem dovedla 
řadu školních družstev k úspěchům 
vysoké úrovně na poli lorbalu, atletiky 
nebo přespolního běhu. Specializaci má 
tedy jen jednu, a tou je stmelení kolekti-
vu. Díky tomu si ze základní školy odnáší 
řada žáků mnoho nezapomenutelných 
zážitků, dobrých přátel a pozitivní vztah 
k pohybu.

Od roku 2016 působí také jako vedou-
cí Centra sportu Horažďovice, které při 
Základní škole Horažďovice Komenského 
sdružuje mladé talenty z mnoha škol 
v oblasti plavání, gymnastiky, lorba-
lu, volejbalu a dalších sportů. Zajišťuje 
tak po řadu let tréninkové podmínky 
pro mnoho mladých lidí i nad rámec 
běžné školní tělesné výchovy, a to od 

personálního zajištění přes pronájmy 
prostor až po veškeré inancování a de-
tailní materiální vybavení.

Za letitou práci pro sportovně nada-
né děti a celou školu i širokou veřejnost 
tímto paní JIŘINĚ STICHENWIRTHOVÉ 
blahopřejeme a srdečně děkujeme za 
spolupráci.

• Vedení ZŠ Horažďovice Komenského
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V říši poezie 
a hudby 
na Blatenské

Přijít do školy večer a zažít dobrodruž-
ství, dát si pizzu, zpívat u táboráku, do 
noci si povídat, spát ve třídě? Čtvrťáci 
a páťáci takové výzvě neodolali a ve čtvr-
tek 27. 3. většina přišla večer do školy, kde 
proběhla oblíbená Noc s Andersenem, 
letos s přídomkem „Poetická“.

Paní učitelky, páni učitelé a paní 
asistentky pro děti připravili poeticko-
-hudební výpravu po škole. Děti hledaly 

ztracené svitky Pentagonu, doplňovaly 
a skládaly verše, pátraly po nápovědách 
a indiciích, řešily slovní rébusy, zpívaly 
a hrály na hudební nástroje. Všem skupi-
nám se podařilo sestavit dvojverší Jiřího 
Žáčka. Na závěr této části večera si všich-
ni zazpívali a zahráli píseň na text Jiřího 
Žáčka, kterou se na jednom ze stanovišť 
naučili.

Po takovém dobrodružství všem vy-
hládlo, s chutí se tedy pustili do pizzy. Ve-
čer tím ale zdaleka neskončil. Následoval 
„táborák“ na chodbě, zpívalo se a hrálo 
na kytary a pro nebojácné později ještě 
noční bojovka. Před spaním nechyběla 
pohádka na dobrou noc. 

Výprava do říše poezie a hudby se 
zkrátka povedla a těšíme se na další lite-
rární dobrodružství v příštím roce.

Letošního ročníku Noci s Andersenem, 
mezinárodní akce na podporu dětského 
čtenářství, se zúčastnilo více než 120 tisíc 
dětí a dospělých v 16 zemích světa. Or-
ganizátory jsou Klub dětských knihoven 
SKIP a Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků ČR. 

• Mgr. Bohumila Humlová

01 Ú�
�� �
zdány

02 Přemýšlíme

Čas soutěží 
a olympiád
Rok se s rokem sešel a přišel čas i na 
soutěž mladých recitátorů. Z třídních kol 
postoupily děti do kola školního, z něhož 
se do okrskového klání v Horažďovicích 
probojovalo hned deset žáků. Našimi 
nejúspěšnějšími se stali Marek Staněk 
ze 3. A, Nikola Ježková ze 7. A a Anto-
nín Chalupný z 8. A, kteří postoupili 

do okresního kola. To se konalo v pátek 
28. března v Klatovech. Nikča i Tonda se 
stali úspěšnými recitátory, když zvládli 
bezchybně svůj text i lehkou nervozitu 
před vystoupením. Marek svým výkonem 
porotu zaujal natolik, že byl vybrán mezi 
postupující do krajského kola. Blahopře-
jeme všem účastníkům a koncem dubna 
budeme zase držet palce… Hodně štěstí 
v Horšovském Týně, Marku!

• Mgr. Jitka Frančíková,  

ZŠ Horažďovice, Komenského 211

Pozvánka 
na 60. ročník 
Horažďovické 
padesátky

Přišlo jaro a s ním i tradiční Horažďovic-
ká padesátka. Letošní ročník proběhne 
podle tradice čtvrtou sobotu v květnu a ta 
bude letos 24. května. Klasicky zajišťuje-

me 5 pěších a 4 cyklotrasy, pro účastníky 
pochodnické materiály a malé občerstve-
ní, pro nejmenší účastníky u kontrolního 
bodu soutěže a v cíli tradiční ročníkovou 
skleničku a diplom za účast. Případné 
další informace najdete na adrese www.
horazdovicka50.cz.

Přijďte navštívit náš pochod, naše krás-
né město i jeho okolí v podhůří Šumavy!

Za organizátory pochodu 

• Ing. Rudolf Dvořák

01 02

12 Obzor • Horažďovice



 

Návštěva 
prezidenta ČR 
Petra Pavla a první 
dámy Evy Pavlové 

Dne 26. 3. 2025 přivítal ředitel školy 
Mgr. Zdeněk Tauchen v ranních hodi-
nách prezidentský pár – pana Petra Pavla 
s manželkou Evou. Pro naši Střední školu 
Oselce, kde studují budoucí umělečtí ko-
váři a umělečtí truhláři či automechanici, 
truhláři, opraváři zemědělských strojů, to 
byla velká pocta. První jejich cesta vedla 
do zámecké kaple a do galerie výrobků 
studentů oboru uměleckořemeslného 
zpracování dřeva a kovu. V galerii obdivo-
vali originální výrobky našich studentů 
a jak sám pan prezident řekl: „Jsou to 
nádherné věci, které tady děláte, a zaslou-
žíte si za vaši práci respekt a uznání.“ 

Poté si paní Eva Pavlová prohlédla 
provoz v truhlářské a kovářské dílně 
a pan prezident diskutoval se studenty, 

kteří mu kladli řadu otázek. Zajímalo je, 
zda bude kandidovat na post prezidenta 
i ve druhém volební období, jak tráví vol-
ný čas a jaké má koníčky, jakou poslou-
chá hudbu i to, čím by přesvědčil mladé 
lidi pro vstup do armády. Závěrem ná-
vštěvy se pan prezident ochotně vyfotil 

se studenty a ti mu předali dárek – jeho 
vlastní podobiznu vytvořenou pomocí 
CNC laseru na dřevěné desce zasazené do 
kovaného rámečku.

• Mgr. Václava Punčochářová

Speciální třídy  
při Blatenské
Když jsme se po jarních prázdninách 
vrátili odpočatí zpět do lavic, vůbec jsme 
nezaháleli. Navštívili jsme Městskou 
knihovnu v Horažďovicích, kde jsme si 
povídali o zimě a v knížkách vyhledávali 
příběhy spojené s tímto ročním obdobím. 

V měsíci únoru nás navštívila PČR 
z Horažďovic. Policisté nás seznámili s ná-
plní své práce a ukázali nám vybavení, 
které používají při různém zákroku. Měli 
jsme možnost vyzkoušet si např. policej-
ní vesty a přilby, simulační brýle a před 
služebnou PČR jsme mohli prozkoumat 
jejich služební automobil. Nakonec jsme 
si prohlédli i místní služebnu PČR. 

Na konci března jsme se zapojili do 
akce Ukliďme Česko. Navlékli jsme si 
rukavice a vyrazili vyčistit přírodu od 
zbytečných odpadků. Trasa vedla z Ho-
ražďovic do Babína. Žáci našli plastové 
a skleněné lahve, plechovky od nápojů, 
kusy igelitů, krabičky od cigaret, použité 
dětské pleny, nejrůznější papíry i oprav-
dové „poklady“, které do přírody vůbec 
nepatří. Měli možnost pomoci přírodě 
a zlepšit životní prostředí ve svém okolí.

2. dubna jsme si připomněli Světový 
den porozumění autismu. Žákům jsme 
tento den tematicky zpříjemnili mod-
rým nápojem a zákuskem. Dokonce 
navštívili modrou jeskyni a plnili úkoly 

zaměřené na komunikaci a porozumění. 
Mezi oblíbené zájmy osob s autismem 
patří vše, v čem je možné najít nějaký 
řád či opakování: čísla, dopravní značky, 
encyklopedie... Proto jsme si i my symbo-
licky vytvořili dopravní značky. V tento 
den jsme se všichni oblékli do modré 
barvy a tímto gestem dali najevo, že 

podporujeme porozumění a respekt ne-
jen našim žákům s autismem, ale i jejich 
rodinám.

Přejeme vám krásné jarní dny plné 
sluníčka a pohody.

Za kolektiv speciálních tříd 

• Mgr. Bohuslava Dvořáková
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Husité a křižáci 
se setkali 
v Horažďovicích

Setkání skautů na Otavě 2025: víkend plný 
bitev, odhodlání a husitské atmosféry

První dubnový víkend byl pro ho-
ražďovické Skautské středisko Prácheň 
hektický. Do města v pátečních podvečer-
ních hodinách dorazily skautské oddíly 
z celého Pootaví, aby se zde zúčastnily 
Setkání skautů na Otavě 2025.

Celý víkend, který zahrnoval páteč-
ní večerní hru v krásném historickém 
centru Horažďovic, sobotní dopolední 
dobývací hru v anglickém parku Ostrov, 
odpolední indiánský fotbal na Panské 
zahradě, večerní vyhlášení vítězů a tá-
borový oheň, se nesl v atmosféře země 
rozervané husitskými válkami.

Hned na úvod hráče uvítali heraldi, 
kteří oznámili, v jaké dramatické situaci 
se jejich země nachází. Poté následovala 
krátká roztržka mezi příslušníky kruci-
áty a husitskými vojsky. Nechyběl samo-
zřejmě ani sám římský císař Zikmund 
Lucemburský, jehož mohutný ryšavý 
plnovous budil v srdcích hráčů (i vedou-
cích) zasloužený respekt. A Jan Žižka 
z Trocnova? Jeho tajuplné pochůzky po 
městě nedaly spát nejednomu místnímu 
obyvateli.

Do bojů se při páteční i sobotní hře 
zapojilo více než 160 práčat z celého Poo-
taví – konkrétně ze skautských středisek 
a oddílů ve Vodňanech, Sušici, Strakoni-
cích, Volyni, Hlavňovicích a Švihově. Své 
svěřence navíc doprovodilo přibližně 60 
vedoucích. Akce tak nadále zůstává nej-
větší každoročně pořádanou skautskou 
událostí v našem kraji!

Páteční večerní hra v ulicích horaž-
ďovického centra nabídla tematická 

stanoviště: u heralda se skauti učili pravi-
dlům blasonování, na Pražské univerzitě 
čelili výzvám trivia a kvadrivia, v obléha-
cím táboře ovládali beranidlo a ve strážné 
bráně svedli nelítostné boje s meči a štíty. 
Nechyběl ani zpěv bojových chorálů, kte-
rý rozezníval noční město.

Sobotní dopoledne patřilo velké dobý-
vací hře na Ostrově. Všech dvanáct týmů 
bojovalo o tzv. opěrné body – každý z nich 
si museli získat jiným způsobem: vytlačo-
váním, měkčenými míčky, bojem se štíty 
či soubojem na pěnové meče.

P.S.: Táborový oheň na konci setkání 
je tradiční součástí programu a nijak 
nesouvisí s letošním husitským tématem 
– ale zato by bez něj tohle Setkání nebylo 
úplné.

Za Skautské středisko Prácheň

• Viktor Kučera 

Základní umělecká 
škola
Je tu máj, naší velké aktivity čas. V dub-
nu jsme uspořádali jeden velký kon-
cert, proběhla besídka elektronických 
klávesových nástrojů, saxofonový kvartet 
se představil v Domě seniorů v Újezdci 
u Klatov. A také již máme za sebou první 
absolventský koncert.

V květnu nás samozřejmě také mů-
žete vidět a slyšet na mnoha dalších 
akcích. Proběhnou třídní besídky někte-
rých tříd. Smyčcové nástroje mají svoji 
besídku v Kavárně Okružní ve středu 
21. května od 17 hodin. Ve stejné chvíli 
proběhne besídka létnové třídy v ZUŠ. 
Klavírní třídy Jany Brůžkové a Anny 
Malechové mají besídku ve středu 

28. května od 17 hodin v Konírně chano-
vického zámku.

Těšit se můžete také na HD Orchestra, 
který se představí v neděli 4. května na 
Panské zahradě v rámci oslav 80. výročí 
osvobození a pak ještě v sobotu 24. května 
na sušickém náměstí v rámci Dnů Sušice. 

12. května se koná druhý absolventský 
koncert, na kterém se představí absol-
venti hry na kytaru, elektrickou kytaru, 
elektronické klávesové nástroje a bicí. 
Koncert se uskuteční od 17 hodin ve 
Stodole hospody U Hlaváčků. Absolventi, 
ale i ostatní žáci výtvarného oboru vás 
zvou na svoji výstavu, jejíž vernisáž se 
uskuteční ve středu 28. května od 16.30 
v sále bývalého DDM. Výstavu si zde bude 
možné prohlédnout do 15. června.

Největší květnovou akcí pak bude kon-
cert v rámci 9. ročníku ZUŠ OPEN, který 
se uskuteční v pátek 30. května od 17 

hodin na nádvoří horažďovického muzea. 
Tradičně se představí naše větší tělesa 
a jako host vystoupí Blatenští dudáci ze 
ZUŠ Blatná. 

Samozřejmě se také již připravujeme 
na přijímání nových uchazečů o studium 
hudebního, výtvarného a literárně-dra-
matického oboru. To hlavní, co je nutné 
udělat, je vyplnit přihlášku na: www.
izus.cz. Na přelomu května a června se 
ozvou vyučující vámi vybraného oboru 
a předmětu a domluví si termín talento-
vé zkoušky. Hlavní termíny talentových 
zkoušek jsou úterý 3. června pro obor 
výtvarný a literárně-dramatický a pak 
čtvrtek 5. června pro obor hudební. 

Přejeme krásné májové dny a těšíme se 
na společná setkávání na našich akcích.

• Mgr. Martin Petrus,  

ředitel ZUŠ Horažďovice
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Velikonoční 
snídaně v Domově 
s pečovatelskou 
službou Palackého

Ráno 10. dubna 2025 se v Domově s pe-
čovatelskou službou Palackého konala 
tradiční velikonoční snídaně, kterou při-
pravili zaměstnanci Charity Horažďovice. 
Akce se zúčastnili obyvatelé DPS, starosto-
vé okolních obcí a donátoři. 

Nejprve se společně nasnídali pra-
covníci Charity, poté byli ke svátečnímu 
stolu pozváni obyvatelé DPS, starostové 
a dárci, kteří Charitu podporují. 

Snídani zahájila inspirativním proslo-
vem ředitelka Charity Mgr. Šárka Čáňová 
a jídlu pak požehnal vikář R. D. Andrzej 
Urbisz. Atmosféra byla plná radosti, 
zejména při tradičním „přiťukávání 
vajíčky“, které přineslo všem účastníkům 
úsměv na tváři. 

Velikonoce jsou významným křesťan-
ským svátkem, při němž bychom měli 
být s těmi, které máme nejblíž. Společné 
oslavy nám připomínají hodnotu rodiny 
a přátelství, které jsou základem našeho 
života. 

Charita Horažďovice děkuje všem, 
kteří se na této akci podíleli, a těší se na 
další společná setkání. 

• Lucie Oudová,  

PR pracovník Charity Horažďovice

Úspěšná sezóna 
šipkařského 
klubu MOZGY 
Třebomyslice

Ať se to nemusí na první pohled zdát, 
šipky jsou skutečným sportem se vším 
všudy. Samozřejmě, tak jako u každého 
sportu záleží na přístupu každého hráče, 
např. k intenzitě tréninku a případ-
ně k fyzické či mentální životosprávě. 
A právě dobrá psychická odolnost je 
pro úspěch v šipkách naprosto klíčová. 
Dobrý šipkař musí mít natrénované 
správné postavení těla a vedení ruky při 
odhodu, ale ve inále o vítězství či prohře 
rozhoduje „nastavení hlavy“. A to mají 
nejlepší hráči na světě velmi dobré. Stačí 
se podívat na výkony nejlepších hráčů na 
světě Angličany Luku Humphriese, Luku 
Littlera, či mého oblíbence z Walesu 
Jonnyho Claytona. I když se v očích ne-
znalých a nezaujatých diváků jedná stále 
pouze o hospodský sport, věřte nebo ne, 
ale např. výše uvedená trojice si za rok 
šipkami vydělá více jak 50 miliónů korun 
+ příjmy z reklamy. Co by za tyto odměny 
dali např. šachisté nebo lukostřelci…

U nás v Třebomyslicích se ovšem 
držíme při zemi, leč i tak nemáme ma-
lých cílů. V letošní již skončené sezóně 
se nám podařilo sestavit dva soutěžní 
týmy: Mozgy „A“ ve složení: kapitán Petr 
Remiš, David Šipla, Jan Borka, Václav 

Šipla, Matej Ivanisko, Luboš Kočiš a Jiří 
Stupka a Mozgy „B“ ve složení: kapitán 
Vlastimil Makovec, Karel Špeta, Vladimír 
Kouřil, Petr Voska, Luboš Polena, Václav 
Šmíd a Martin Štampach. Oba dva týmy 
hrají v současné době celoroční soutěž ve 
3. jihočeské lize E. Společně s námi se ligy 
účastní také Houba Horažďovice, jejíž 
členové jsou díky svým zkušenostem již 
velkými matadory tohoto sportu a Moz-
gy mají vždy velkou motivaci pro derby 
zápasy s kamarády z Houby.

Výsledkově byla pro oba týmy Mozgů 
sezóna přelomová. Podařilo se nám od-
poutat od spodních pater 11členné tabul-
ky a nakonec „béčko“ obsadilo 7. místo 
a „áčko“ 9. místo. Individuálně se nejvíce 
dařilo Davidu Šiplovi a Karlu Špetovi. 
Musím ovšem pochválit všechny hráče 
obou týmů, jelikož se během celé sezóny 

neuvěřitelně zlepšili, a věřím, že další rok 
bude ještě úspěšnější.

Na úvod jsem zmínil, že pro skvělé 
hraní šipek je rozhodující hlava, ovšem 
bez pravidelného tréninku to také nejde. 
Proto se scházíme v Třebomyslicích 
každý čtvrtek na společném tréninku 
a během roku pořádáme také velký tur-
naj pro 32 hráčů. Pokud by si chtěl někdo 
šipky vyzkoušet a přijít si zahrát, tak ať se 
osmělí, rádi ho u nás přivítáme. Případné 
dotazy rád zodpovím na tel. 606 683 915.

Šipky jsou fenoménem a ať to všem 
lítá, nejen v Třebomyslicích! 

• Za všechny Mozgy Vlasta Makovec

01 Společná fotograie týmů Mozgy „A“ a „B“ 
Třebomyslice
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Prácheň  
pro každého 
dostupná

Prácheň je místo, o které se zajímá v na-
šem regionu skoro každý – od dětí přes 
teenagery až po seniory. Od jara 2023 
se tu začaly dít velké změny. Ne každý 
má ale možnost vidět na vlastní oči, co 
se „tam nahoře“ změnilo. Někomu už 
neslouží nohy, aby z města na Prácheň 
došel, někdo má obavy z nerovného 
terénu nebo z toho, kdyby se mu udělalo 
nevolno, když bude na kopci sám.

A tak MAS Pošumaví ve spolupráci se 
spolkem Prácheň žije! připravila mož-
nost podívat se na Prácheň úplně pro 
všechny. Na 11. června chystáme autobus, 
který vyveze zájemce z řad seniorů či 

OZP na parkoviště na Práchni. Zde bude 
možné prohlédnout si kostel sv. Klimenta 
i zříceninu hradu Prácheň. Budou při-
pravené doprovodné osoby, které půjdou 
s návštěvníky na prohlídku. Každý bude 
mít svůj vlastní doprovod, který se plně 
přizpůsobí tempu a možnostem návštěv-
níka, a bude tedy jakousi psychickou 
i fyzickou oporou, aby si každý tento 
malý výlet užil naplno. Pro zájemce bude 
možné se zúčastnit mše svaté v kostele 
sv. Klimenta.

Pro zajištění akce potřebujeme vědět 
počet zájemců, proto prosíme o přihláše-
ní na tel. 606 561 772 nebo u paní Pern-
tové v DPS Palackého 1061. Prosím hlaste 
se nejlépe do 26. května, po naplnění 
kapacity bude přihlašování ukončeno.

Za MAS Pošumaví a spolek Prácheň žije! 

• Simča Sládková

Knižní novinka

ŠUMAVA  
– průvodce, tipy na výlety

Zkušený cestovatel Jan Hocek, autor 
dálkových tras Via Czechia, se poznává-
ní šumavských hvozdů věnuje desítky 
let, už od doby, kdy bylo pohoří sevřené 
železnou oponou.

Jeho průvodce popisuje to nejlepší, 
co Šumava na obou stranách hranice 
nabízí, a zároveň inspiruje k dalšímu 
poznávání tohoto překrásného kraje. 
Obsahuje detailní popis téměř tří desí-
tek jednodenních výletů různé obtíž-
nosti, a také jeden vícedenní přechod. 
Kromě kilometráže, popisu trasy a za-
jímavých míst najdete v každé kapitole 
mnoho praktických informací týkají-
cích se logistiky, vhodnosti pro kočárky 
a malé děti nebo možností občerstvení. 
Každý výlet pak doplňují nádherné 
fotograie, mapa, výškový proil a také 
tip autora.

Knihu zakoupíte v knihkupectví 
(Mírové náměstí 15, Horažďovice).

• Jana Kotrbová

Vzpomínky 
na osvobození
Pan Emil Kintzl, šumavská to legenda, 
vzpomínal a na svých besedách vyprávěl: 
„Skoro celý život jsem prožil v Sušici, kam 
se moji rodiče v roce 1939 z Prahy přestě-
hovali. Chvilku nám s bráchou trvalo, než 
jsme se otrkali, ale pro nás děti bylo tohle 
město učiněný ráj. Tam jsme si s kluka-
ma hráli na indiány, sváděli první bitvy, 
tady nás zastihla skutečná válka, viděli 
jsme pochodovat wehrmacht po náměstí 
a tady jsme později začali okukovat holky. 
A pak o šest let později, když na stejný ná-
městí 6. května po poledni roku 1945 při-
jela americká 4. obrněná brigáda. Hrnula 
se do města Volšovskou ulicí a za krátkou 
dobu bylo všude plno jásajících lidí. A my, 
sušičtí kluci a holky, byli u toho. Po letech 
války jsme zase ochutnali všechny ty dob-
roty, které za války nebyly. S Američany 
přijelo i něco, co jsme do té doby neznali. 
Žvejkačka. Naprostej zázrak. Uždiboval 
jsem ji po kouskách, aby mi vydržela 
co nejdýl. Člověk se žvejkou byl někdo. 
Voněla, dělala bubliny a bylo to také 
dobré platidlo. Dala se za ni vyhandlovat 
třeba guma do praku nebo dvě barevné 
skleněnky.

Vojáci nás měli rádi a nejspíš jsme 
mnohým nahrazovali jejich děti zanecha-
né daleko za oceánem. Jedno ležení měli 
hned za domem mojí kamarádky Hanky 
Maršátové pod Andělíčkem u silnice na 
Chmelnou a my jsme u nich byli pečený 
vařený, jak se říká. Nemohli jsme se vyna-
dívat na ty jejich jeepy a tanky a odznaky 
na uniformách. A jak se pořád smáli 
a frajersky kouřili camelky s velbloudem. 

Byli v Sušici skoro půl roku a bydleli, kde 
se dalo, a také stodola u Maršátů jich 
byla plná. Kapitán Leonard Barney často 
chodil domů k Maršátům na kus řeči 
a trochu se po letech bojů nadechnout 
domácí atmosféry.

Hanku si velmi oblíbil, byla stejně stará 
jako jeho dcera v Americe. Trochu mu ji 
připomínala. Hanka ráda vzpomínala, jak 
si ji vždycky posadil na klín a poprosil ji, 
aby ho hladila ve vlasech, jako to dělala 
jeho dcera, než odešel do války. A tenhle 
sympatický kapitán byl první, kdo se Han-
ce zvěčnil do památníčku: „Hano, život 
je zkažený a potřebuje dobré lidi. Budeš 
čestná žena a budeš požehnáním pro svět. 
Prosím, napiš mi.“ A další vojáci v zápis-
cích pokračovali. John Osika jí napsal: „Jsi 
nekrásnější holčičkou, kterou jsem v této 
zemi viděl.“ A tou jistě byla, neboť si ji 
vybral pan starosta, aby vyšnořená v kroji 
mávala při slavnostní přehlídce při oslavě 
konce války před sušickou radnicí. Byla 
jako sluníčko, kudrnatá, opálená a velmi 
oblíbená. Bylo jí jedenáct, když se doslova 
stala maskotem americké posádky a vojáci 
si psali její jméno na auta a další techniku. 
Takové privilegium se nedostalo žádné 
jiné sušické slečně.

Vojáci si užívali míru a léta, koupali 
se v Otavě pod jezem a učili nás hrát 
basketbal. To jsme taky nikdy předtím 
neviděli. A tuze rádi chodili k Maršátům 
na buchty, které babička nestačila péct. 
A jak přibývalo snědených buchet, tak 
přibývalo i zápisků v památníčku. Ale 
o tom snad příště.“ 

Zdraví a na hezké vzpomínání s vámi 
na dobu před osmdesáti roky se těší 
pamětník

• Karel Halml
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Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Radnice – 5. část

Po tragickém požáru v roce 1619 zůstávala 
řada domů ve městě neobydlena i něko-
lik desítek let. Lidé neměli prostředky 
na jejich opravu nebo se z města úplně 
odstěhovali. 

Klenuté přízemí radnice zůstalo sta-
vebně relativně neporušeno, zato v prv-
ním patře zůstaly pouze ohořelé obvo-
dové zdi. Radní tak nemohli úřadovat ve 
svých původních prostorách. Lze před-
pokládat, že krátce po požáru pracovali 
v rámci možností z domova. Po uvedení 
nové vrchnosti Šternberků do města zís-
kali radní dočasně do pronájmu dům čp. 
5 na náměstí, kde úřadovali do roku 1625. 
Poté se vracejí na radnici. 

Poměrně rychle se oklepal obecní 
pivovar, jako hlavní ekonomický příjem 
města začal fungovat již v roce 1620. 
Stejně tak je v tomto roce obnoven prodej 
soli ze solnice. V roce 1626 uzavírají radní 
smlouvu s hodinářem Jiříkem Pušem 
z města Kouby (Cham, Německo). Měl za 
úkol vyrobit nové hodiny za 170 zlatých 
na městskou věž kostela sv. Petra a Pavla. 
V roce 1627 je zmíněna radnice v zápisu, 
kde Kateřina, manželka Václava Králov-
ského, složila na rathaus 3 kusy cínového 

nádobí náležející Dorotě Školové. V jakém 
rozsahu radnice tehdy sloužila svému 
účelu, není jasné, protože teprve v roce 
1629 dostala nový krov. V tomto roce vy-
počítává horažďovický tesař Jan Hamrlík 
práce na místních stavbách. „Předně krov 
na kůru chrámu Božího svatých Petra 
a Pavla, krovy dva s vížkou na rathause, 
dva jezy hořejší a dolejší a most dolejší 
přes řeku“. 

Zajímavou sondou do účetnictví 
města je kniha počtů mapující příjmy 
a výdaje radních v letech 1630–1633. Z ní 
se dozvídáme, že rekonstrukce radnice 
je v plném proudu. V průběhu roku 1630 
byly dodány povaly na strop, na které 
byla následně navážena a udusávána hlí-
na lepičem Martinem. Zedník Jiřík opra-
voval poškozené zdi a pukliny v nich 
a omítal sednici. Pro vápno na bílení 
se jezdilo až do Nehodíva, rovněž jsou 
nakupována prkna a latě. Fošny se vozily 
z Černíče, (snad ze mlýna, kde mohla být 
i pila) Na závěr vyráběl Vít truhlář dveře, 
okenice, tabuli (stůl), lavice a rámy. Dále 
zaplaceno „sklenáři od díla 3 skel ve svět-
nici rathauské, vsazení 14 koleček a že do 
hutě chodil“. Bohužel se nedozvídáme, do 
které sklářské hutě pro okenní terčíky 
docházel. 

O rok později, v roce 1631, následují 
výdaje za „vyčištění meče popravního 
a pošvy futrované“. Opravoval se kočár 
obecní sloužící radním k pracovním vý-
jezdům, také se nakupovaly muškety. Pro 
městského písaře se každoročně pořizo-
val tištěný kalendář, dále vitroligium ku 
potřebě psaní, papír na všelijaké cedul-
ky, knihy papíru, rysy papíru a červený 
pečetní vosk. 

Práce pokročily i na městské věži. Byl 
postaven nový krov o třech báních, na něj 
dodával „hřeby prkenný“ kovář z Kašper-
ských Hor. Plechem jej pobíjeli klempíři 
(klomfáři). Zřejmě ke korouhvi na věži se 
váže zápis nákupu 8 knížek zlata „k po-
třebě pozlacení na velké věži na praporci 
erbův a hvězdy velké“. Následoval ná-
kup dalších 36 knížek zlata k pozlacení 
městské věže, snad se jednalo o pozlace-
ní makovice pod korouhví. Polepšily si 
i městské hodiny, když bylo zaplaceno 
„malířům od malování orloje na věži měst-
ský, též malování erbů podle smlouvy“. 
Zámečník Tomáš Lodt dodával rozličné 
věci k hodinám a cimbálům. O rok pozdě-
ji bylo vsazeno 36 skleněných koleček do 
nového olova na věž bez bližších údajů. 

Napilno měli také malíři. V roce 1630 
zaplaceno malíři Janu Kavkovi za „dílo 

Homesharing 
funguje v Pošumaví 
rok, stále hledá 
další hostitele

Jeden rok funguje na Klatovsku projekt 
homesharing. Jedná se o projekt tzv. sdí-
lené péče, který pomáhá rodičům dětí 
s handicapem. V Plzeňském kraji home-
sharing organizuje Místní akční skupina 
Pošumaví. Podle Jany Javorské z této 
organizace jsou s výsledky tohoto unikát-
ního projektu spokojení. „Přihlásily se 
nám tři zájemkyně o hostitelství, všech-
ny prošly přípravou v Praze realizova-
nou organizací Děti úplňku a všechny ji 
zakončily převzetím osvědčení,“ uvádí 
Jana Javorská. To je jediná podmínka, nic 
dalšího nepotřebují. „Jen čas a ochotu se 
s děťátkem setkávat v pravidelných inter-
valech. Za náš tým můžu slíbit, že hostitel 

v tom nikdy nezůstane sám, podporuje-
me ho po celou dobu, co bude homesha-
ring poskytovat,“ uvádí koordinátorka 
Jana Javorská.

Proškolený hostitel si dítě půjčuje na 
odpoledne, na den, na hodinu. To záleží 
na domluvě. Rodiče si tak mohou na chví-
li odpočinout, zařídit nutné věci. Dítěti 
zase pomáhá kontakt s dalšími, původně 
neznámými lidmi, poznává a adaptuje se 
na nové prostředí, rozšiřuje své sociální 
kontakty.

Hostitelská příprava se loni konala 
v Praze třikrát. Do každého přípravného 
kurzu se podařilo poslat jednu zájemkyni 
o hostitelství. „To považujeme za největší 
úspěch a máme z toho opravdu radost,“ 
uvádí Javorská. Dvě hostitelky už jsou 
úspěšně spárované s rodinami s dětmi se 
speciálními potřebami.

Mezi prvními se do programu zapojili 
Myslivcovi z Klatov. Rodiče Jana a Ri-
chard mají celkem tři děti. Prostřední, 
devítiletá dcera nemluví a mentálně je 
na úrovni dvou let. Právě pro ni rodiče 

začali homesharing využívat. „Měli jsme 
štěstí, hned první hostitelka Radka se 
naší Stelince zalíbila a od podzimu se 
s ní setkává,“ říká paní Jana. „Zatím jde 
o dvouhodinové bloky v pátek odpoledne, 
ale věříme, že až se holky více poznají 
a sblíží, budou spolu trávit třeba celé od-
poledne. I ty dvě hodiny jsou pro nás ale 
velmi přínosné a uleví nám. Zapojení do 
projektu určitě doporučujeme.“ Hostitel-
ka Radka Görnerová z Klatov se se Stelčou 
vídá zhruba dvakrát měsíčně od července 
2024. „Stále sháníme hostitele. Snažíme se 
o další propagaci homesharingu, o šíření 
informací tak, aby se o něm dozvěděla 
široká veřejnost a aby se nám hlásili 
další zájemci o hostitelství, kteří budou 
chtít trávit pár hodin měsíčně s děťát-
kem s handicapem a pomoci tak jeho 
rodičům, sourozencům nebo příbuzným 
s péčí o něj,“ shrnuje Jana Javorská.

• Kontakt: Jana Javorská, 724 158 377, 

javorska@centrum.cz

✂ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
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erbů“ vrchnosti a také za „rejsování erbu“ 
vrchnosti na papíře. Zmíněné „dílo erbů“ 
se váže k výmalbě fasády věže. Popis této 
výzdoby se nám dochoval od očitých 
svědků Adama Václava Dlouhoveské-
ho z Dlouhé Vsi a Jana Václava Zikána 
z Grunthalu z roku 1711. Z popisu vyplý-
valo, že po obou stranách velkých otvorů 
ke zvonům stály postavy sv. Petra a Pavla 
s latinským nápisem SUBTUUM PRAESI-
DIUM CONFUGIMUS – „Pod tvou ochranu 
se utíkáme“. Pod otvorem na zvony byl 
původně ciferník hodin z obou stran 
nesený anděly. Uprostřed ciferníku pak 

byl umístěn znak města o dvou věžích se 
šesticípou hvězdou mezi nimi. Po obou 
stranách ciferníku následovaly erby ho-
ražďovické vrchnosti Šternberků a pánů 
z Říčan. Respektive znak Františka Karla 
Matyáše ze Šternberka a jeho manželky 
Ludmily Benigny rozené Kavkové z Říčan. 

Na závěr zajímavý údaj z knihy počtů 
města, kdy dostal spropitné Jan Mráz „že 
jest pečeť velkou městskou velmi staro-
žitnou v skále u řeky jdouc k Kozlovu 
našel“. Pravděpodobně se jednalo o jedno 
z městských pečetidel. Zda se jednalo 

o důsledek vpádu vojáků do města v roce 
1619, nebo pozdější krádež, není jasné.

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Zasedání městské rady v Regensburgu v roce 
1627, reprofoto z katalogu výstavy Baroko 
v Bavorsku a Čechách, Národní muzeum v Praze 
2023

02 Každý rok pořizovali radní tištěný kalendář. 
V městském muzeu se zachovalo více než 
30 exemplářů z horažďovické radnice. Tento je 
z roku 1690.

03 Z roku 1641 pochází rychtářské pečetidlo 
se zjednodušenou formou městského znaku 
(Archiv Klatovy).

Dva strakonické 
sbory vystoupí 
v Horažďovicích

V neděli 25. května 2025 vystoupí od 
17 hod. v sále horažďovického zámku dva 
strakonické sbory. 

Přinášíme jejich krátké medailonky.

Smíšený pěvecký sbor Hlasoň, 
Strakonice

… založila v roce 2011 Marcela Miková. Pů-
vodním záměrem bylo poskytnout mož-
nost zpívat bývalým členům gymnaziální-
ho sboru, kteří se po vysoké škole vracejí 
do Strakonic. Ve sboru se však sešla široká 
zpěvuchtivá veřejnost ve věku od dva-
ceti do sedmdesáti let a schází se tak již 
čtrnáctý rok. Sbor pravidelně vystupuje 
na vánočním a letním koncertu i při 
různých příležitostech ve Strakonicích 

a okolí. V repertoáru má skladby mnoha 
žánrů a několika století, od středověku po 
současnost, od chorálu po swing. Na otáz-
ku, zda je možno se k nám přidat a zpívat 
s námi na zkouškách a koncertech, rádi 
odpovídáme, že ano.

Zpěvačky Prácheňského souboru 

… je skupina asi deseti žen působící 
v rámci Prácheňského souboru písní 
a tanců ze Strakonic. Ten byl založen 
v r. 1949 panem Josefem Režným, který se 
stal jeho uměleckým vedoucím a dudá-
kem. Josef Režný se celoživotně zajímal 
o lidovou kulturu, byl český dudák 
a folklorista, pedagog, publicista, etno-
graf, etnomuzikolog, sběratel lidových 
písní a spoluzakladatel Mezinárodního 
dudáckého festivalu ve Strakonicích. 
V terénu sesbíral na tisíc lidových písni-
ček. A právě z tohoto odkazu vycházejí 
a čerpají Zpěvačky Prácheňského soubo-
ru. Písně převážně z oblasti Prácheňska 
interpretují v jednoduchém dvojhlase, 

trojhlase, i čtyřhlase, samostatně nebo 
s instrumentálním doprovodem. Věnují 
se také sborové tvorbě starých mistrů. 
Jsou nositelkami ocenění Laureát MFF 
Strážnice 2003 a držitelkami ceny Foskar 
2005 za nejlepší vokální sbor v oblasti 
folkloru v České republice. Sbor vede 
a řídí Marie Režná.

• Marcela Miková

✂ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
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Záhada obálky 
z konce války
(Horažďovice v květnu 1945 z pohledu  
zdejší četnické stanice) 
„Tenhleten rok, rok pětačtyřicet, Němci 
už neovládli prostor nad naším městeč-
kem. Natožpak nad celou krajinou, zemí. 
Hloubkaři narušili dopravu…“ 

Takto začíná slavná Hrabalova novela 
„Ostře sledované vlaky“. Do značné míry 
vystihuje i atmosféru v Horažďovicích 
na přelomu dubna a května 1945. Že 
se válka chýlí ke konci, bylo již zřejmé 
všem. Ale nikdo ještě nevěděl přesně kdy 
a jak. Koncem dubna však přišla poštou 
na četnickou stanici záhadná obálka 
s adresou: „Josef Vomáčený, Horažďovi-
ce, Wagnerova, 17.“ Z poštovního razítka 
je patrné i místo a čas odeslání: Prag, 
20. IV. 45-20 h. Na obálce červená známka 
s portrétem odhodlaného Adolfa Hitlera, 
který právě toho dne měl 56. narozeni-
ny. Obálka obsahovala tajný mobilizační 
rozkaz „Ústředního Národního výboru“ 
podepsaný Danešem. V rámci konspira-
ce je jméno na obálce zjevně smyšlené, 
ulice rovněž. Nicméně bylo doručeno. 
Na četnickou stanici. Pochopitelně, že 
tahle zásilka vyvolala v horažďovických 
četnících napětí a radostné vzrušení, 
jak popisuje jejich tehdejší velitel vrchní 
strážmistr Pultr v „Památníku četnické 
stanice Horažďovice“. 

Od sobotního rána 5. května 1945 se 
na náměstí shlukují skupinky občanů, 
pohlížejí k radnici, co bude. Pražský 
rozhlas volá o pomoc! V 10.05 h. zadrnčí 
na četnické stanici telefon: „Zde četnická 
stanice Dolní Mitrovice, u telefonu štábní 
strážmistr Nepovím! Z rozkazu velitelství 
četnického oddělení v Plzni odstraňte 
ihned německé nápisy, začněte úřadovat 
česky, připravte si československé vlajky 
a vyčkejte dalších pokynů.“ Jméno obce 
zřejmě smyšlené a jméno četníka, zdá se, 
také. Opatrnost je opatrnost. (Obec Dolní 
Mitrovice totiž neexistuje. Jen poblíž Blo-
vic je obec Nové Mitrovice. Popletl vrchní 
strážmistr Pultr název obce?). Provokace 
či realita? Každopádně vrchní strážmistr 
Pultr popadne čepici, spěchá na radnici, 
kde zkoprnělému osazenstvu nařizuje 
zapnout městský rozhlas. Po přehrání 
gramofonové desky oznamuje hloučkům 
občanů na náměstí, co se právě dověděl, 
vyzývá ke klidu a varuje občany, aby se 
nepokoušeli inzultovat či odzbrojovat 
německé vojáky v městě, to že je věc 
četnictva. Končí provoláním: „Ať žije 
Československá republika a její prezident 
doktor Edward Beneš.“ – Což vyvolá mezi 
občany na náměstí bouřlivý ohlas. Tajem-
ník městského úřadu Kudra je ohromen. 

Po horažďovickém vyhlášení svobody 
rychle volají na četnickou stanici do Ho-
ražďovic četnické stanice ze Strakonic, 
Sušice, Klatov a okolí a ověřují tuto 
zprávu. Evidentně do Horažďovic dora-
zila jako první. Obyvatelstvo s jásáním 
strhává, přemalovává německé nápisy, 
vyvěšuje československé vlajky. V půl jede-
nácté volá na četnickou stanici major ně-
meckého polního četnictva umístěného 
v klášteře. Telefonicky se dotazuje, co je 
příčinou jásotu obyvatelstva. Po vysvětle-
ní úsečně praví, že německé Jagdkoman-
do SS (250 vojáků pro boj proti partyzá-
nům) o žádném provolání svobodného 
Československa nic neví a činí velitele 
Pultra osobně odpovědným za pořádek 
ve městě. Pokud se tak nestane, použije 
německé četnictvo zbraně! Vzápětí mluví 
do městského rozhlasu úředník Václav 
Klik, čte provolání a prohlašuje se za 
předsedu Okresního národního výboru. 
Čímž fakticky spolu s předválečným 
starostou Františkem Listopadem přebírá 
vládu nad městem. Zatímco čeští četníci 
se přesouvají na náměstí, aby uklidňovali 
obyvatelstvo, silně ozbrojení němečtí čet-
níci se vydávají v pětičlenných hlídkách 
do města, spíš pod záminkou, aby řídili 
rychlý ústup německých vojáků a uprch-
líků směrem k Sušici. Hrozí střetnutí s ra-
dikalizujícím se obyvatelstvem. Vrchní 
strážmistr Pultr informuje německé čet-
níky smyšlenou zprávou, že Američané už 
postupují od Klatov na Horažďovice. Neví 
to, ale záměr se daří. Německé četnictvo 
se stahuje do kláštera a nebezpečí střetu 
s občanstvem je zažehnáno. 

Odpoledne se vydávají četníci se členy 
okresního národního výboru do kláštera 
dojednat odchod německých četníků 
a zdejších SS (celkem 300 mužů). Do-
mluveno, že Němci opustí město druhý 
den (tedy 6. května) ráno. O odzbrojení 
Němců s automatickými zbraněmi ne-
může být ani řeči: Jediné zbraně, které 
jsou v Horažďovicích, je pár četnických 
pistolí, každá s 15 náboji. Celou rušnou 

noc na neděli 6. května plnou nadšeného 
obyvatelstva raději četníci hlídkují, aby 
nedošlo k nějakým tragickým nepřed-
loženostem. V 9 hodin ráno německé 
četnictvo a vojsko opouští klášter, odjíždí 
vlakem do Sušice či se přiřazuje k němec-
kým vojenským oddílům stále prchajícím 
po silnici stejným směrem. A město je 
konečně volné! Svobodné! Příjezd americ-
kých tanků od Klatov a od Sušice po 14. h. 
je již slavnostní záležitostí. Předseda 
okresního národního výboru Klik jim 
jede s přivítáním v ústrety k Novému 
Dvoru. Hluk motorů se mísí s jásotem 
obyvatel. Četnická stanice v čele s velite-
lem se dává k dispozici okresnímu národ-
nímu výboru. 

Ne všude se podařilo udržet v těch 
dnech klid. Např. ve Strakonicích měly 
přestřelky s ustupující německou ar-
mádou tragických 11 obětí mezi občany. 
Budiž tedy po těch 80 letech vzpomenuto 
rozvahy a zásluh horažďovických čet-
níků o klidný konec německé okupace 
ve dnech 5. a 6. května 1945. Jmenovitě: 
Vrchní strážmistr Jan Pultr, velitel stani-
ce, praporčík Karel Mazanec, štábní stráž-
mistři Václav Rodina, František Voráček, 
Josef Čejka, Karel Řehoř, Antonín Jebálek 
a Josef Komorous. 

• Jiří Wagner

01 Obálka záhadného dopisu, který koncem dubna 
1945 vzbudil rozruch na četnické stanici

02 Příjezd americké armády do Horažďovic 
6. května 1945 odpoledne byl už jen radostným 
uvítáním 

01

02
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Český den proti rakovině – středa 14. května 2025
Prevence nádorů tlustého střeva a konečníku je hlavním téma-
tem letošní tradiční květnové sbírky Ligy proti rakovině Praha. 
Přestože údaje z roku 2022 dokládají, že úmrtnost na kolorektál-
ní karcinom zůstává vysoká, například oproti roku 2008 klesla 
až o třetinu. Stále si však ročně tuto diagnózu vyslechne zhruba 
sedm tisíc Čechů.

„Nadváha, obezita, nedostatek pohybové aktivity, nesprávná 
strava. To jsou příklady rizikových faktorů, které zvyšují prav-
děpodobnost vzniku onemocnění. Důležitá je, vedle zdravého 
životního stylu, také sekundární prevence, v případě rakoviny 
tlustého střeva a konečníku se jedná o kolorektální screening,“ 
vysvětluje předsedkyně Ligy MUDr. Michaela Fridrichová. 

Liga proti rakovině Praha pracuje na tom, aby co nejméně 
Čechů a Češek umíralo na zhoubné nádory, už od roku 1990, 
tedy rovných 35 let. 

Právě na prevenci rakoviny tlustého střeva a konečníku a na 
screeningové programy s ní související letošní Český den proti 
rakovině, respektive celonárodní sbírka, upozorní. Přispět bude 
možné tradičně pořízením žlutého kvítku, letos se světle zele-
nou stužkou. V ulicích českých měst a vesnic je budou ve středu 
14. května nabízet tisíce dobrovolníků. Ke kytičce obdrží každý 
dárce informační letáček k tématu nádorů tlustého střeva a ko-
nečníku včetně přehledu dalších bezplatných screeningových 
programů. Na pevných distribučních místech bude možné ky-
tičky a letáčky získat až do neděle 18. května. Seznam míst bude 
k dispozici na webu sbírky www.cdpr.cz
Podpořit Český den proti rakovině je možné také:
• Pořízením e-kytičky za dárcovskou SMS ve tvaru DMS KVET 

30 nebo 60 nebo 90 nebo 190. Liga podle zvolené částky 
obdrží 29, 59, 89, 189 Kč. 

• Pro pravidelnou podporu zasláním SMS ve tvaru DMS TRV 
KVET 30 nebo 60 nebo 90 nebo 190. Ligu tak podpoříte pří-
spěvkem každý měsíc (více na www.darcovskasms.cz).

• Zasláním inančního daru na sbírkový účet 65 000 65/0300
• QR platbou na sbírkový účet Českého dne proti rakovině: 

• Liga proti rakovině Praha předem děkuje všem dárcům za podporu!

Envicentrum PROUD
2. 5. • pátek • 19.00 • Panská zahrada
Koncert skupin Epydemye a Jitka Keltie Band
Koncerty pod širým nebem v rámci oslav 10. výročí  
od založení PROUDU

3. 5. • sobota • 9.00–12.00 • Podbranský mlýn
Hravé dopoledne v PROUDU – oslavy založení PROUDU
Program pro děti i rodiče – ukázky výukových aktivit  
(kvízy, pozorování, pokusy).

Akce probíhá v rámci oslav 10. výročí založení PROUDU

3. 5. • sobota • 14.00 • Podbranský mlýn
Krajina očima pračlověka – oslavy založení PROUDU
Tematická procházka okolím města s profesionálním  
pračlověkem Tondou

3. 5.  • sobota • 19.00 • Podbranský mlýn
Expedice MONOXYLON IV. – oslavy založení PROUDU
Neotřelý cestopis o neuvěřitelné expedici po stopách  
pravěkých mořeplavců
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Horažďovice • perla Otavy

Sdružení Prácheňsko z. s. p. o., obec Velké Hydčice  

a město Horažďovice

vás zvou na další ročník akce

Prácheňsko  
na Práchni 
pátek • 16. 5. 2025 • 16.00 • vrch Prácheň

• pohádkový les s Otaváky pro děti • zahraje skupina HARMONY  

• občerstvení • sváteční domácí koláče

Srdečně zveme širokou veřejnost na příjemné odpoledne.

Konec 
2. světové války 
na Horažďovicku
přednáška Josefa Chalupného

středa 21. května 2025 • 16.00 • Charita Horažďovice (4. p.)

Městská knihovna • Horažďovice

Charita • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Muzeum • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Slavnostní zahájení  
letní sezóny 
a vernisáže výstav
Sobota 31. 5. 2025 • 16.00 • Velký sál zámku
Na vernisáži vystoupí Trio Opera Diva

www.muzeumhd.cz

Neviditelná výstava
Archeologie náměstí rozšířenou realitou

Nabíjet zezadu
Sny, střety a (ne)úspěchy puškaře,  

vynálezce a továrníka Sylvestra Krnky

Ladislav Stehlík
Poutník krajinou domova
Země zamyšlená v tužce, básních, akvarelu
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Hrátky s pamětí
s trenérkou ČSTPMJ Lenkou Šimonovou

Nenechte svůj mozek zahálet!

Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti

Přijď te mezi nás! A nezapomeňte na brýle!

úterý 20. května 2025 • 14.30

sál Městské knihovny Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana 
a Dark Shell – typu Maranska, cena od 259 Kč/ks  
Prodej: Horažďovice – u vlak. nádraží

23. 5. 2025 – 14.40 hod.

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, doprava 
189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!  
Info: Po-Pá 9.00–16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840,  
www.drubezcervenyhradek.cz
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ZA PÁR3 990,-
AKCE

Vaše dovolená začíná u nás  
Od 5. 5. 2025 nově sídlí cestovní agentura  

v Ševčíkově ulici č.p. 32, Horažďovice. 

tel.: 771 12 48 12 | www.atraktivnicestovani.cz  
info@atraktivnicestovani.cz
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Objevte dostupnou elektromobilitu, kterou přiváží nová Škoda Elroq. Více 
informací Vám rádi sdělíme osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Elroq: 15,2–17,3 kWh/100 km, 0–0 g/km

Ilustrativní fotograie

Již od

799 000 Kč s DPH

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

AUTOSPOL PLUS spol. s r.o.
Strakonická 366
341 01 Horažďovice
Tel.: 376 512 639
www.autospolplus.cz

NOVÁ ŠKODA
ELROQ
Nabitá
TOUHOU OBJEVOVAT

 

 
 Kontaktní telefon: 722905684, 
 Email: ak.havlena@gmail.com, www.ak-havlena.cz,  
 adresa pobočky: Ševčíkova čp. 32, Horažďovice, 
 Úřední hodiny Středa 09:00-16:00 hod. 
                            Pátek: 09:00-13:00 hod. (nutné telefonicky domluvit schůzku)  
- právní služby ze všech oblastí práva, včetně zastupování před soudy a jinými   
  úřady,  
- sepisování všech druhů smluv - kupní, darovací, směnné apod.  
- návrhy na povolení oddlužení, pokud se nacházíte v neřešitelné finanční situaci   
- vymáhání pohledávek  
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Stálé expozice:
denně mimo pondělí • 9.00–16.00 
Myslí a kladivem
Stoleté pimprle

Sezónní výstavy:
denně mimo pondělí • 9.00–16.00 
Keltové na Prácheňsku 

31. 5. sobota • 17.30 • velký sál
Slavnostní zahájení letní sezóny muzea

Nabíjet zezadu. Sny, střety a (ne)úspěchy puš-
kaře, vynálezce a továrníka Sylvestra Krnky.
Ladislav Stehlík: Poutník domovem. Země 
zamyšlená v tužce, básních, akvarelu.
Neviditelná výstava. Archeologie náměstí 
rozšířenou realitou.
Výstavy budou otevřeny od neděle 1. 6.

Město Horažďovice
4.–6. 5. ne–út • 15.00 • Panská zahrada,  
Mírové náměstí
Oslavy osvobození
Historický vojenský tábor, Běh svobody, 
koncert HD Orchestra, promítání, jednotka 
současné US Army, Memorial Hero workout, 
přednáška, pokládání kytic, Nektar Boys

16. 5. pátek • 16.00 • vrch Prácheň
Prácheňsko na Práchni
Pohád. les s Otaváky, živá hudba, občerstvení 

21. 5. středa • 10.00–15.00 • Mírové náměstí
Třídíme v Horažďovicích dobře komunální 
odpad?
Veřejný rozbor směsného komunálního odpadu

Připravujeme:
12. 6. čtvrtek • 10.00–16.00 • Mírové náměstí 
Den sociálních služeb 
16 poskytovatelů sociálních služeb působí-
cích na Horažďovicku. Vystoupení: mažoretky 
ZŠ Blatenská a pěvecký sbor Poupata ZŠ

28. 6. sobota • 12.45–22.00 • Mírové náměstí
Slavnosti Kaše
Bohatý program, Blatenští dudáci, divadlo, vaře-
ní kaše, kejklíři, největší jedlík, fakír, dívka s ha-
dem, Euphorica, Civilní Obrana, vstup zdarma 

Charita
2. 5. pátek • 13.30 • spol. míst. DPS Palackého
Informační schůzka k soutěži  
„Šikovné ruce našich seniorů“
Literární práce na téma „Stáří je radost“

6. 5. úterý • 10.00 • hala DPS Loretská
Zpívání ke Dni matek od dětí z MŠ Na Paloučku

13. 5. úterý • 15.00 • jídelna DPS 
Harmoniky – posezení s hudbou
K tanci a poslechu hraje DUO Hlobík/Chmelař 

15. 5. čtvrtek • 9.30 • hala DPS Palackého
Zpívání ke Dni matek  
od dětí z MŠ Křesťanská 
Sbor Duháček a děti ze třídy Ovečky

19. 5. pondělí • 16.00 • hala DPS Palackého 
Májový koncert ZUŠ Horažďovice

28. 5. středa • 10.00 • spol. míst. DPS Palackého
Sportovní soutěž pro všechny věkové 
kategorie
Zábavné dopoledne

Prácheň žije!
17. 5. sobota • 9.00 • Prácheň
Brigáda na Práchni
Úklid, údržba zeleně, cest apod.
Informace a přihlášky na tel. 725 167 780
 
23. 5. pátek • 19.00 • Prácheň
Noc kostelů v kostele sv. Klimenta
Dramatizace prácheňských pověstí, Kostel 
Band, přednáška M. Ptáka, prohlídka kostela, 
noční procházka Práchní... 

Knihovna
5. 5. pondělí • 9.00–10.00 • odd. pro děti
Knížko herna
Dopolední program pro rodiče s dětmi 
1,5–4 roky. Nejen pro registrované čtenáře.

20. 5. úterý 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
s trenérkou ČSTPMJ Lenkou Šimonovou
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování 
paměti

21. 5. středa 16.00 • Charita Horažďovice (4. p.)
Konec 2. světové války na Horažďovicku
Přednáška Josefa Chalupného

Pošli knížku dál!
Po celý rok můžete přinést do knihovny 
dětské knížky, které již nechcete a vybrat si 
za ně jiné. Pozor pouze knížky vydané roku 
2000–2025. 

Kulturní dům
21. 5. středa • 19.00 
Dobré ráno s Findou
Divadelní představení, předpr. www.tootoot.fm

25. 5. neděle • 15.00
Posezení s písničkou
Kapela Otavanka 

Hotel Prácheň
12. 5. pondělí • 19.00
Milion – komedie za všechny prachy
hrají Vladimír Polívka, Hynek Čermák
vstupné od 550 Kč, rezervace: Hotel Prácheň 
(376 383 634) a sirkus.cz

30. 5. pátek • 19.00
Ševčíkovy hudební večery
Musica Quinta Esentia – pražský komorní 
smyčcový soubor vystoupí s programem 
„Humor v hudbě“. Vstupné 150 a 80 Kč, děti 
do 10 let zdarma. Rezervace vstupenek na tel. 
603 229 582. 

Květen
Kulinářské dny 
Jarní menu s chřestem a jahodami
termín bude upřesněn na sociálních sítích 
rezervace: Hotel Prácheň (376 383 634)

Přihlášky do tanečních – podzim 2025
podrobnosti připravujeme
informace: Hotel Prácheň (605 418 433)

Volnočasový klub
Pro děti 9–15 let

15. 5. čtvrtek • 14.00–17.00 • sál knihovny
Den rodiny v klubu 
Výroba mýdel, míčové hry

22.5. čtvrtek • 14.00–17.00 • sál knihovny
Den studánek v klubu
Vycházka na sv. Annu, návštěva památníku

29. 5. čtvrtek • 14.00–17.00 • sál knihovny
Život chleba
Návštěva Rosenauerova mlýna, moukou proti 
stresu

Kavárna Šibule
11. 5. neděle • 15.00 
Dostaveníčko...
Májové veselí a PínaBand ze Sušice

14. 5. středa • 17.30
TianDe
Výrobky uvádí Marie Čekanová

Ostatní
27. 4. neděle • 14.00 • Prácheň
Poutní mše svatá ke sv. Vojtěchu
v kostele sv. Klimenta na Práchni
hudební doprovod Kostel Band

20. 5. úterý • 14.00 • DPS Palackého
Ztrácím sluch – a co dál?
Beseda s odborníkem D. Dolejšem z o.p.s. 
Tichý svět

24. 5. sobota • zámecké nádvoří
Horažďovická padesátka
Nejstarší pochod v Čechách, již 60. ročník  
– trasy pro pěší i cyklotrasy 

30. 5. pátek • 17.00 • nádvoří Zámku 
ZUŠ OPEN
Hudební slavnost
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